
ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 42/2025  

privind acordarea unui mandat special  reprezentantului orașului 

Covasna în Adunarea generală a acționarilor Gospodărie Comunală S.A.  

pentru aprobarea Actului adițional nr. 2 la Actul constitutiv al societății 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe 

 

 

 Consiliul Local al orașului Covasna, județul Covasna, întrunit în ședință 

extraordinară din data de 08 aprilie 2025, şedinţă legal constituită, fiind 

prezentă majoritatea consilierilor în funcţie (16)  

 Vâzând referatul de aprobare al primarului orașului Covasna, raportul 

compartimentului de sepcialitate, avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local precum și avizul de legalitate dat de secretarul general al 

orașului la prezentul proiect, 

 Având în vedere Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr. 

67/18.12.2024 privind noua denumire a societății: HYDROKOV S.A. și 

dovada privind disponibilitatea şi rezervarea denumirii firme cu nr. 

92529/17.02.2025; 

Ținând cont de adresa S.C. Gospodărie Comunală S.A. nr. 

2063/03.03.2025, înregistrată la Primăria Orașului Covasna cu nr. 

7592/03.04.2025 prin care se solicită acordarea unui mandat reprezentantului 

Orașului Covasna în adunarea AGA, 

 În baza prevederilor: 

• Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ; 

• Art. 113 și 204 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

• Având în vedere prevederile OUG 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



• Art. 12 punctul 3 lit. n) din Actul constitutiv al societății 

Gospodărie Comunală S.A., actualizat la data de 22.01.2025;  

• Ordinul Președintelui Institutului Național de Statistică nr. 

377/17.04.2024; 

În temeiul prevederilor art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri și ,,împotrivă” a - consilieri 

 

     HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se aprobă Actul adițional nr. 2 la Actul constitutiv al 

Gospodăriei Comunale S.A. Sfântu Gheorghe, conform Anexei 1 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se acordă mandat special reprezentantului orașului Covasna în 

Adunarea generală a acționarilor Gospodărie Comunală S.A. pentru aprobarea 

Actului adițional nr. 2 la Actul constitutiv al societății Gospodărie Comunală 

S.A. Sfântu Gheorghe. 

 

Art. 3 Se mandatează reprezentantul orașului Covasna pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei Hotărâri. 

 

 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ  

       TEACĂ FLORENTINA                                           SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA, 

             CIUREA MARIA - CRINA 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


